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Streszczenie  
Na rynku krajowym jest obecnie 126 fungicydów do zwalczania alternariozy i zarazy ziemniaka oraz 
26 fungicydów do jesiennego i wiosennego zaprawiania bulw przeciwko zgniliznom i chorobom skórki 
(rizoktonioza, parch srebrzysty). Środki te zawierają w swoim składzie w sumie 30 substancji aktyw-
nych, które różnią się mechanizmem działania. Aby nie dopuścić do uodpornienia się sprawców cho-
rób na te substancje, trzeba znać mechanizmy ich działania i stosować środki naprzemiennie. Oprócz 
właściwego doboru fungicydu do fazy rozwoju ziemniaka i patogenu należy też w czasie zabiegów 
zwrócić uwagę na sprawność używanego opryskiwacza, prędkość wiatru, kształt pola, obecność 
miejsc położonych w pobliżu drzew i krzewów, dawkę nawożenia azotem (zbyt duża sprzyja nadmier-
nemu rozwojowi części nadziemnej i stwarza korzystne warunki do rozwoju choroby), wilgotność 
względną powietrza (powyżej 60%) i temperaturę powietrza – powinna wynosić 12-25oC. 
Słowa kluczowe: alternarioza, fungicydy, ochrona, odporność, substancja aktywna, zaprawianie, 
zaraza ziemniaka  
 
Abstract 
On the domestic market, there are currently 126 fungicides to control early and late blights of potato, 
and 26 fungicides for autumn and spring treatment of tubers against rot and skin diseases (rhizocto-
niosis, silver scab). These products contain in their composition a total of 30 active substances that 
differ in their mechanism of action. To prevent the risk of developing resistant isolates, the mecha-
nisms of action of fungicides must be known, and these differing in mechanism of action should be 
alternated. In addition to the proper selection of fungicide for the potato and pathogen development 
phase, it is also necessary to pay attention to the efficacy of the sprayer, wind speed, the shape of the 
field, the presence of places near trees and shrubs, nitrogen fertilization (too large favors over-
development of the above-ground part and favors the development of the disease), relative humidity of 
the air (above 60%) and air temperature - it should be 12-25oC. 
Keywords: active substances, early blight, fungicides, late blight, potato protection, resistance 
 
 

chrona chemiczna według obowiązu-
jących od 1 stycznia 2014 r. przepi-
sów o integrowanej ochronie roślin 

jest elementem, po który należy sięgać do-
piero wtedy, kiedy zawiodą metody agro-
techniczne i hodowlane. Obecnie (stan na           
1 marca 2018) do zwalczania chorób ziem-
niaka są zarejestrowane 152 fungicydy (w 
tym 26 do zaprawiania i 126 do zabiegów 
nalistnych), które różnią się między sobą nie 
tylko dawką czy formulacją (WP, WG, SC, 
EC), ale przede wszystkim mechanizmem 
działania na sprawców chorób. Znajomość 
tych mechanizmów pozwala producentom na 
układanie skutecznych programów ochrony z 
wykorzystaniem zalet stosowanych środków. 

W technologii uprawy ziemniaków w 
pierwszej kolejności stosowane są fungicydy 
do zaprawiania bulw przeciwko chorobom 
skórki (rizoktonioza, parch srebrzysty) oraz 
sprawcom zgnilizn – grzybom z rodzaju Fu-
sarium i Phoma sp. (tab. 1). Sposoby ich 
użycia są różne. Może to być oprysk drob-
nokroplisty w chwili pobierania bulw z kosza 
zasypowego czy opadania sadzeniaka na 
glebę lub oprysk pasowy gleby. Drugim spo-
sobem, budzącym coraz większe zaintere-
sowanie, jest wykorzystanie techniki ULV 
(Ultra Low Volume) pozwalającej na bardzo 
dokładne pokrycie bulw cieczą roboczą (wo-
da + środek ochrony roślin) przy użyciu ma-
łej ilości wody. 
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Jednak najczęściej środki zarejestrowane 
do ochrony ziemniaka są wykorzystywane 
do zabiegów nalistnych przeciwko alterna-
riozie i zarazie. Są to dwie najgroźniejsze 
choroby ziemniaka, powodujące straty o 
znaczeniu gospodarczym i generujące wy-
sokie koszty, które ponosi producent na 
ochronę upraw.  

Zarejestrowane obecnie fungicydy ze 
względu na ich sposób przemieszczania się 
(mobilność) można podzielić na trzy grupy:  
1. powierzchniowe (kontaktowe), które nie 
wnikają w głąb chronionej rośliny. Powinny 
być aplikowane przed wystąpieniem infekcji, 
profilaktycznie, aby nie dopuścić do jej zaist-
nienia (tab. 2a); 
2.  wgłębne (translaminarne), o większej 
mobilności, mogą się przemieszczać na głę-
bokość kilku warstw komórek, do 2-3 dni po 
infekcji mogą działać interwencyjnie (tab. 
2b); 
3. systemiczne lub układowe, wnikają do 
różnych części rośliny, chronią też nowe, 
młode przyrosty (tab. 2c).  

Ochrona przed alternariozą i zarazą 
ziemniaka polega głównie na stosowaniu 
środków ochrony roślin wspomaganym me-
todami agrotechnicznymi i hodowlanymi, ale 
różni te choroby termin rozpoczęcia zabie-
gów.  

Za najlepszy moment rozpoczęcia zwal-
czania alternariozy na podstawie licznych 
badań uznano wystąpienie pierwszych obja-
wów na dolnych, najstarszych liściach ziem-
niaka (Gent, Schwartz 2003), zaś w ochronie 
przed zarazą wykonuje się zabiegi profilak-
tyczne od momentu, kiedy rośliny na planta-
cji wejdą w fazę zwierania rzędów (tworzy 
się wówczas specyficzny mikroklimat, sprzy-
jający wystąpieniu infekcji) i prowadzi je do 
końca wegetacji. 

Skuteczność ochrony przed zarazą ziem-
niaka w dużym stopniu zależy od wykorzy-
stania właściwości fungicydów wynikających 
nie tylko z ich mobilności, ale także sposobu 
działania na sprawcę (tab. 3abc). Odpo-

wiednie połączenie mobilności oraz właści-
wości zapobiegawczych (profilaktycznych), 
leczniczych (interwencyjnych) i wyniszczają-
cych środka umożliwia producentom kompo-
nowanie programów ochrony skutecznie 
hamujących rozwój choroby. W programach 
tych wskazane jest uwzględnienie danych 
publikowanych każdego roku przez FRAC 
(Fungicide Resistance Action Committee) o 
możliwości wystąpienia odporności na środki 
ochrony roślin, zwłaszcza te z grup podwyż-
szonego i wysokiego ryzyka (tab. 3abc). 
 Aby ochrona chemiczna była skuteczna, 
należy nie tylko dobrać fungicydy odpowied-
nie do fazy rozwoju rośliny i patogenu, ale 
także stosować je we właściwych warun-
kach. Producent powinien zwrócić uwagę na: 
• sprawność używanego opryskiwacza, a 
przede wszystkim na możliwość regulacji 
belki w poziomie i pionie (zapewnia to rów-
nomierne pokrycie roślin cieczą roboczą na 
nierównym terenie); 
• prędkość wiatru; 
• kształt pola (na polu o nierównym kształ-
cie trzeba zwrócić baczną uwagę na uwrocia 
i możliwość powstawania omijaków); 
• miejsca położone w pobliżu drzew i krze-
wów (zacienienie sprzyja dłuższemu utrzy-
mywaniu się wilgoci i rozwojowi choroby); 
• dawkę nawożenia azotem (zbyt duża 
sprzyja nadmiernemu rozwojowi części nad-
ziemnej i stwarza korzystne warunki do roz-
woju choroby); 
• wilgotność względną powietrza – powyżej 
60%; 
• temperaturę powietrza – powinna wynosić 
od 12 do 25oC. 

Na podstawie tych wszystkich informacji 
producent może skutecznie dobierać środki 
ochrony roślin do efektywnego zwalczania 
chorób w okresie wegetacji, pamiętając jed-
nak, że przemienne stosowanie środków jest 
jednym z podstawowych działań zapobiega-
jących uodpornianiu się patogenów na po-
szczególne środki. 
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